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Giro 7 33 47 53
Formand: Eva Fischer, Küchlersgade 20. - 60 14 26 35 /  mail@evafischer.dk
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FORSIDEN: NABO bliver nu trykt lokalt - og katten Ola kigger nærmere på produk-
tet, som deles ud i Humleby af dedikerede bude. Foto: Carsten (se side 6...) 
                                                               

Nabo udgives af Beboerforeningen og uddeles til 
alle i Humleby. Nabo udkommer 9 gange årligt i et 
oplag på 300.
      Nabo betinger sig ret til at opbevare og publice
re artikler (tekst og illustrationer) også i elektronisk 
form, fx via CD-rom og Internettet.
	 Annoncer koster 1.400 kr. for 1 side, 800 kr. for ½ 
side – mindre annoncer koster 400 kr. For medlem-
mer af Beboerforeningen koster annoncer ikke no-
get - bortset fra forretningsannoncer.

Humlebys  beboerb lad

Næste nummer af Nabo kommer 3. maj 2024. 
Deadline for indlevering af indlæg er 23. april. 
Indlæg sendes til: nabo@humleby.dk eller 
afleveres til et af redaktionsmedlemmerne.

NABO
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Grønlunds Alle18, 
2610 Rødovre.

NOG VARME OG 
VVS TEKNIK

Fjernvarme · Naturgas · Oliefyr · VVS installationer · Tagarbejder
Servicevagt alle ugens dage i  perioden 01.10 -  30.04 kl.  08.00 -  22.00

Tlf.: 28 19 60 40

Så længe nogen kan huske, har vi 
indledt hver eneste generalfor-
samling i Husejerforeningen med 
at synge Ludvig Holsteins “Det er i 
dag et vejr, et solskinsvejr”, skrevet 
i 1895 og vakt til nyt liv af Kim Lar-
sens version fra 1972. Men stadig 
lidt svær at synge. 
Det kan man ikke sige om aflø-
seren, der går på “Nu går våren 
gennem Nyhavn” og er skrevet af 
en Humlebyboer, Henriette Wiberg, 
Je 31. Den er små 20 år gammel, 
duplikeret utallige gange og hand-
ler om at have en god nabo. Forhå-
bentlig vil den blive lige så levedyg-
tig som forgængeren (se sang s.3). 
Efter dette sidespring videre til 
generalforsamlingen. Formand Per 
Skovgaard, som flytter fra bydelen 
her til sommer og bliver afløst af 
Amalie Bang, CA 36 (se artikel side 
5, red.), talte i sin beretning især 
om vandrørsprojektet, forsikrings-
problemer, overholdelse af lokal-
planen og affalds-situationen.   
For at tage det sidste først, så har 
Københavns Kommune bestilt 470 
nye beholdere til levering omkring 
1. maj, og som udgangspunkt får 

hvert hus fire af slagsen: Til restaf-
fald, til madaffald, til plast/mad-
kartoner og til pap. Men dette er 
Humleby, hvor man kan lave afta-
ler med sine naboer, som mange 
allerede har gjort med bio-affaldet, 
så mon ikke vi slipper med max to 
beholdere pr.  hus, når det hele er 
faldet på plads. 

Et dyrt lån og et forslag 
Vandrørsprojektet fyldte en del i 

beretningen. Det er afsluttet med 
succes og har betydet store bespa-
relser. Det samme kan man ikke 
sige om det lån, Husejerforeningen 
optog i Sydbank i den anledning. 
Som alle har mærket, er renter-
ne steget voldsomt, og banken er 
begyndt at brokke sig og kræve 
kortere tid for tilbagebetalingen, 
hvilket ville betyde en kraftig kon-
tingentstigning. 
Derfor foreslår Husejerforeningen 

en model, hvor de husejere, der 
ønsker det, kan tilbagebetale deres 
andel af lånet ud, svarende til cirka 
30.000 kr.  pr.  hus mod til gengæld 
at slippe for at betale de 1.000 kr.  
i kvartalet, som de hidtil har lagt. 
Forslaget måtte dog henvises til en 
fortsættende generalforsamling 
den 4. april (her blev det enstem-
migtt vedtaget, red.). De omkring 
75 deltagere på generalforsamlin-
gen var for få til at ordne det.  
Der er også advarende røster fra 
forsikringsselskabet Tryg, som for-
eningen skiftede til sidste år. Tryg 
har varslet en betydelig stigning 
i selvrisikoen pga. mange skader, 
men bestyrelsen har afværget 
foreløbig til udgangen af i år. Men 
det må forventes, at der vil komme 
stigninger, når vi når længere frem. 

Gade-genopretningen kan vente 
Per Skovgaard meddelte, at besty-
relsen har besluttet at slå gade-
rums- og trafikudvalget sammen, 
fordi det førstnævnte reelt ikke har 
fungeret. 
Der har været stor diskussion med 
kommunen, som har haft til hensigt 
i forbindelse med en genopretning 
at dele Jerichausgade op i to, den 
ene med 30 km i timen, den anden 
som nu med 15 km. Det finder be-
styrelsen problematisk og har med-
delt, at vi foretrækker at vente, til 

hele Humleby kan genoprettes på 
én gang. 
Hvad lokalplanen og de fortsat 
mange renoveringer angår, sagde 
formanden, at de omdelte vejled-
ninger har hjulpet på antallet af 
overtrædelser. Men i få tilfælde 
har det været nødvendigt at sende 
sager videre til kommunen, som er 

den øverste myndighed, men des-
værre meget langsom til at behand-
le sagerne. Faktisk har bestyrelsen 
sager, der har ligget i flere år. 

Kampagne mod brændeovne 
Både beretning og regnskab blev 
godkendt med applaus. Der var kun 
kommet ét forslag fra medlemmer-
ne, som til gengæld blev diskuteret 
i lang tid. Det kommer fra Henrik 
Ledet og Kirsten Selsmark, Kü 53, 
og handler om brændeovne, som vi 
har ikke mindre end 110 af i Hum-
leby ). De forurener og har været 
diskuteret mange, mange gange i 
mange, mange år, men i år blev det 
vedtaget at etablere en kampagne 
i Humleby for at få antallet ned (se 
side 7,red.) 
Til sidst skulle der vælges ny for-
mand, og det blev som nævnt den 
hidtidige næstformand Amalie 
Bang, CA 36. Der skulle også bruges 
to nye bestyrelsesmedlemmer, som 
blev Peter Høgenhaven, BI 15, og 
Morten Wiene, CA 52. 
Og så var der blomster og klapsal-
ver til både den nye og den gamle 
formand. I øvrigt sparede forenin-
gen penge: Vi fik lokalet på Profes-
sionshøjskolen gratis pga. diverse 
fejl i teknik og servering.  Det plejer 
ellers at koste 6.000 kr. 

/ Edel 

Ny sang og ny formand
Ud med hyacinterne og 
ind med Amalie Bang

Afgående formand Per Skovgaard åbner Husejerforeningens generalforsamling 
12. marts. Han blev efter 11 år på posten afløst af Amalie Bang. Foto: Carsten

DEN GODE NABO

Livet er så fuld af glæder:
Måneskin, musik og mad!
Dog – det hænder at man græder
eller føler sig lidt flad.
Men hvis tiderne er slemme
går jeg ind og kigger ad,
om min nabo mon er hjemme,
for min nabo gør mig glad!

Da den gode Gud i himlen
sad en dag og kigged’ ud,
Så han ned i folkevrimlen,
og så skrev han dette bud:
”I skal elske jeres nabo,
så vi undgår splid og sår.”
Og jeg elsker sgu min nabo
når hun gir en kaffetår.

Tænk hvis folk i alle lande
fik en nabo li’som min.
Vi ku’ være pot og pande
fra Timbukto til Stetin.
Vi ku’ skåle med hinanden
skål i øst og skål i vest
råbe højt: ”HURRA – for fanden
det’ min nabo som er bedst!”
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Se oversigt over bestyrelse og ansvarsområder på www.humleby.dk / dit kvarter

Sig nærmer tiden, hvor vi får ud-
leveret to nye affaldsbeholdere til 
hver husstand i Humleby.
På Husejerforeningens generalfor-
samling 12. marts diskuterede vi 
den nye affaldsordning. Vi synes 
vist alle, at fire affaldsbeholdere til 
hver husstand er voldsomt, og der 
blev stillet flere alternative forslag 
til en minimering af antal beholde-
re.
Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) 
har givet os opklarende svar på 
følgende:

Spørgsmål 1: Kan flere end to 
husejere dele affaldsbeholdere? 
(Restaffald er undtaget, den kan 
ikke deles).
Svar: Ja – de to beholdere til 1) Pap 
og 2) Plast-Mad-Drikkekartoner 
(MDK) kan deles, men TMF anbefa-
ler, at man ikke deler beholderen til 
Plast/MDK, da erfaringen viser, at 
den hurtigt fyldes og desuden kun 
tømmes hver 4. uge.

Spørgsmål 2: Kunne nogle af fæl-
lesbeholderne på fællesområdet 
Küchlersgade 1 omdøbes til Pap og 
Plast-MDK affald?
(Der er opstillet 7x240 L. til papir, 
ugeblade, aviser og reklamer og 
5x240 L. til småt metal)
Svar: Nej, det er ikke realistisk, når 
man regner og vurderer på Humle-
bys behov for antal beholdere.

Spørgsmål 3:  Kunne vi rydde nog-
le parkeringspladser og bruge dem 
til fællesbeholdere?
(På generalforsamlingen blev der 
henvist til en sådan ordning i ”Kar-
toffelrækkerne”)
Svar: Kommunen vil ikke nedlægge 
P-pladser.

 

I ”Kartoffelrækkerne” er de place-
ret, så de ikke optager P-pladser. 

Spørgsmål 4: Kunne man inddrage 
hjørnerne, hvor der står cykelstati-
ver, til fællesbeholdere?
Svar: Igen nej, gadehjørnerne i 
Humleby er i forvejen under pres, 
og der kan ikke opstilles 660 L. 
beholdere, hvis renovation mv. skal 
kunne komme omkring.

Husejerforeningens bestyrelse vur-
derer, at vi efter mange møder med 
TMF har fået en optimal løsning på 
affaldssorteringen i Humleby, bl.a. 
fordi vi bibeholder fællesbeholder-
ne for enden af Carstensgade og 
Küchlersgade. 
Vi må i gang med deleordning med 
naboer, når vi har vurderet vores 
behov i den enkelte husstand.
Husk hjemmesiden www.nem-af-
faldsservice.dk, hvor man kan 
tilmelde sig kommunens  af-
falds-SMS. Vi får besked om de nye 
affaldsbeholdere i e-boks. Vi regner 
med udrulning i uge 17-18.

/ Inger og Gitte - pva. Husejerfor-
eningens bestyrelse

Herunder er eksempler på småt 
metal – altså metal som kan dum-
pes i beholderens indkast:
 
Dette skal sorteres som Metal:
• Metalemballager fra føde- og 
drikkevarer
• Sølvpapir (alufolie) og foliebakker
• Magasinholdere og papirkurve af 
metal
• Interiør af metal, fx lysestager, 
potteskjulere, trådkurve mv.
• Værktøj, fx hammer, sav og skrue-
trækker
• Søm og skruer
• Køkkengrej, fx bestik, gryder og 
pande
Vores sortering vil vise om, vi har 
behov for færre beholdere til aviser 
m.m. og metal.
Også hyppighed af tømning vil blive 
vurderet.

/ Gitte og Inger - p.v.a. bestyrelsen

Mere Nyt om affald!

Kønnere end de gamle: De nye behol-
dere til papir og småt metal ved Küch-
lersgades begyndelse. Foto: Carsten

Tag godt imod de nye behol-
dere til småt metal og papir

Der er urtete og nybagt æblekage 
på bordet i Carstensgade 36, da 
NABOs udsendte kommer på visit 
en søndag aften i marts. 
Over sofaen, hvor Amalie sidder, 
hænger et maleri, som en kunst-
nerveninde har malet. Det fore-
stiller en smilende Amalie foran sit 
Humleby-hus med roser og hvidma-
let stakit og det hele. Det motiv er 
bestemt ikke tilfældigt, for engage-
mentet i Humleby er en vigtig del af 
Amalies hverdag.
Lige siden hun og hendes mand 
flyttede ind i 2018, har hun været 
aktiv i Humlebys fællesskab. Hun 
har siddet i Husejerforeningens 
bestyrelse lige fra starten, i den 
seneste periode som næstformand. 
Hun var også en af initiativtagerne 
til Humleby-koret, som samlede 
sangglade beboere i en periode før 
corona. Og hun stiller altid gerne op 
med sin harmonika til fastelavns- 
og julearrangementer. 

En god stemning i bestyrelsen
Nu tager hun over efter Per, som 
har siddet på formandsposten i 
Husejerforeningen i 11 år (se por-
trætartiklen i NABO’s martsnum-
mer, red.)
»Jeg har sat stor pris på Per som 
formand. Han har holdt en god 
tone og været ordentlig overfor 
alle, og så har han skabt en god 
stemning i bestyrelsen. Vi har det 
hyggeligt og alle bidrager med det, 
de hver især er gode til. Én er bank
uddannet og kan en masse med 
økonomi, en anden er god til web, 
jeg kan noget med jura osv. Vi sup-
plerer hinanden godt,« siger hun.

God til at snakke i telefon...
Amalie er 34 år og arbejder til 

dagligt som børnerettighedsjurist i 
Red Barnet. Hun er gift med Daniel, 
som er fra Holland, og sammen har 
de Ada på fem år og Hannah på to. 
Udover harmonikaen spiller Amalie 
klaver og er også indehaver af en 
keltisk harpe. 
Om sine kompetencer som for-
mand siger hun beskedent:
»Jeg er relativt god til at snakke 
i telefon, og det har jeg forstået, 
at formanden gør en hel del. Så 
jeg kan godt tage en for holdet og 
være den, der tager telefonen i en 
periode. Og vi deler jo opgaverne 
mellem os i bestyrelsen, så for-
mandsposten bliver forhåbentlig 
ikke 20 gange tungere end de andre 
poster.«

Vi løfter i flok for fællesskabet
Amalie er langt yngre end den hid-
tidige formand, men man skal ikke 
forvente noget ‘ungdomsoprør’ 
med hende i formandsstolen.
»Alder betyder ikke ret meget for 
mig. Folk er meget forskellige her 
uanset alder. Jeg håber bare, at 
jeg kan gøre det lige så godt som 

Per og bevare den gode stemning i 
bestyrelsen. Det er vigtigt at holde 
fast i, at vi løfter i flok for fælleska-
bet.« 
Og efter en lille tænkepause:
»Det eneste, jeg overvejer måske at 
lave om, er, at vi altid får ost og vin 
i slutningen af bestyrelsesmøderne, 
for jeg kan ikke lide nogen af dele-
ne. Men bare rolig, det bliver ikke 
en forandring, jeg tromler igennem 
fra den ene dag til den anden,« 
griner hun.

/ Charlotte

Jeg tager gerne en tørn for fælleskabet
Husejerforeningens nye for-
mand, Amalie Bang, vil løfte ar-
ven efter Per og holde fast i det 
gode samarbejde i bestyrelsen

Amalie Bang - her fotograferet i hjemmet i Carstensgade 36 - blev med akkla-
mation valgt til ny formand for Husejerforeningens bestyrelse. Foto: Charlotte

Forperson: Amalie Bang, CA 36
Kasserer: Inger Nielsen, JE 30
Sekretær: Morten Eriksen, JE 36
Bestyrelsesmedlemmer:
- Brian Jensen, CA 4
- Morten Schaumburg-Müller,  LU 6

      - Mikkel K. Moshaf, CA 13 
     - Peter Høgenhaven, BI 15
     Suppleanter:

- Birgitte Dyrby Rasmussen, CA 7
- Morten Wiene, CA 52  

     Husejerforeningens 
     nye bestyrelse:
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Mange af os nyindflyttere 
fremhæver de fælles traditioner 
i Humleby og samværet med 
naboerne, når vi i ”Mød Din 
Nabo” bliver spurgt, hvorfor vi 
valgte at bo i netop dette hjørne 
af Vesterbro. 
Og allerede søndag den 5. maj 
får vi igen grund til at glæde os 
over at bo her. Der åbner nemlig 
Humlebys forårsloppemarked. 
Det har været et velbesøgt vir-
var af børneboder med legetøj 
og rulleskøjter fra sidste år, 
side om side med et 100-me-
termesterskab i genbrugstøj på 
bøjler som ender i en bod med 
honning, hæklede huer og re-
tro-køkkengrej i varme 80’er-nu-
ancer.
Sidste år opstod Kaffesalonen 
ved Beboerhuset som et mø-
dested, hvor man kunne beun-
dre sine købskup over en kop 

Naboer og gæster fra byen omkring os har væ-
ret meget flittige kunder i de 30-40 boder, som 
på markedsdagen er poppet op i gaderne. Nu 
gentages loppemarkedet 5. maj. Foto: Peter

Actum Kopi & Tryk
Vesterbrogade 129, 1620 København V, Tlf. 3323 1234

www.actum.dk, butik@actum.dk

Actum er din lokale printbutik og trykkeri.
Vi kan hjælpe dig med det meste – kig ind og hør nærmere.

Vi samler på glade kunder! 

Hos Actum Kopi og Tryk tilbyder vi
DIGITA LPRINT– RISOPRINT– OFFSETTRYK

BOGTRYK– KUNSTTRYK– LETTERPRESS
STORFORM ATPRINT–  SPIR A LINDBINDING 

BOGINDBINDING – LIMINDBINDING
GR A FISK DESIGN & GR A FISK R Å DGIV NING

 

Da vi flyttede til Humleby for man-
ge år siden, følte vi, at lugten af 
brænderøg var hyggelig. Vi følte os 
hjemme. Vores søn voksede op her 
i trygge omgivelser. Og vi er fortsat 
meget glade for at bo her i vores 
smørhul af en by-oase.
Men i de seneste år er vi blevet 
mere opmærksomme på de sund-
hedsskader, som fyring i brændeov-
ne kan medføre. En række artikler i 
NABO har i de senere år haft fokus 
på problemet.
Da vi gav os i kast med at under-
søge nærmere, hvilke effekter på 
helbredet forureningen fra bræn-
defyringen medfører, blev vi både 
overrasket og stærkt bekymret.

Manglende indsats
Overrasket blev vi over, at Køben-
havns Kommune ikke har grebet 
effektivt ind over for den lokale 
forurening, selv om det har været 
muligt med den såkaldte brænde-
ovnsbekendtgørelse helt tilbage fra 
2007.
Godt nok skal ældre brændeovne 
skiftes til nye eller afvikles, hvis 
de er fra før 2003, men kun ved 
hussalg. En ny bekendtgørelse fra 
2023 giver kommunerne mulighed 
for at forbyde ældre brændeovne 
og pejseindsatse, som er installeret 
før den 1. juni 2008 i områder med 
fjernvarme. 
Københavns Kommune skal være 
på vej med en forordning, men den 
får tidligst effekt i 2025/26.

Værre end først antaget
Stærkt bekymret blev vi, da det gik 
op for os, at vi i hele vinterhalvåret 
er udsat for luftforurening fra fyring 
i brændeovne, der selv ved de 
mindste doser kan give sundheds-
skader.
Mange dage i fyringssæsonen kan 
vi lugte brænderøg i vores stuer 
og soveværelse, når vi lufter ud. 
Næsten halvdelen af de 235 huse 
i Humleby har brændeovn. Nogle 
huse har to brændeovne.

Kampagne
Vi er glade for, at vores forslag om 
en oplysningskampagne om sund-

hedsskaderne ved brændefyring er 
blevet taget godt imod og vedtaget 
på Husejerforeningens generalfor-
samling.
Kampagnen skal også vise funge-
rende alternativer, der ikke udleder 
skadelige partikler og som kan 
installeres i den eksisterende bræn-
deovn eller pejseindsats. Det kan 
være gaspejs, el-pejs, biopejs m.v.
Vi håber, at husejerne i Humleby 
drosler ned for brændefyringen. 
For Humlebys børn skal vokse op i 
ren luft.

/ Kirsten Selsmark & Henrik Ledet, 
Kü 53 

Humleby fra sin bedste side

Ang. forsidefotoet: NABO 
har fået nyt trykkeri – og 
et nyt bud, idet Esther, 
C19, har overtaget udde-
lingen til Carstensgades 
lige numre efter Gunnis 
fraflytning og dermed ind-
går i Humlebys fine distri-
butionskæde af dedikere-
de bude: Kina, Bent, Elena, Rene, Gudjon, Christian,  
Søren og Ole (der netop har overtaget efter Sidsel).
 I forvejen sørger Esther i øvrigt også for at give ek-
semplarer til annoncørerne og info til Beboerforenin-
gens kasserer, der sender fakturaer ud…
Som det fremgår af forsidefotoet hjælper hendes kat 
Ola til med tjansen, dog først efter at have set nær-
mere på og godkendt martsnummeret. 
Om der er tale om faglig og indsigtsfuld mis-forstå-
else eller blot en kattens nyhedsinteresse, står hen i 
det uvisse. Sikkert er det dog, at Actum Kopi & Tryk, 
Vesterbrogade 129, nu står for trykning af NABO – 
godt, billigt og transportnemt og en fin lokal samar-
bejdspartner helt i NABO’s og Humlebys ånd.  
/  Carsten

Husejerforeningen forsøger at holde styr 
på ikke mindst nye huskøberes ageren 
med  markante indvendige ombygninger, 
så det sker i overensstemmelse med gæl-
dende love og regler og ikke ender med 
nabofjendskab og forsikringssager.
Derfor udformede man i samarbejde 
med ingeniørfirmaet Wissenberg i 2022 
en Ombygningsvejledning, der blev lagt 

på humleby.dk. Her kan bygherrerne hente 
gode råd, orientere sig om lovgivning m.v. 
Nu er Ombygningsvejledningen så blevet 
trykt og uddelt til alle husejere i Humleby. 
Dermed er den kommet i brugervenlig 
infopulje med ’Guide til Lokalplan’ (2023) 
og ’Hold Humleby ved lige’ (2014). Alle tre 
publikationer ligger også på humleby.dk 
under ’Dit hus’.                               / Carsten

FAKTA 
• Loppemarkedet åbner kl. 10, 
så det er en god ide at være klar 
fra morgenstunden
• Stil borde op på fortovet – jo 
tættere boderne står, jo flere 
kommer forbi, så ryk gerne sam-
men med naboerne
• Vil du hjælpe Kaffesalonen 
ved at bage en kage eller ekspe-
dere et par timer, kan du skrive 
til Peter Konow, C68 på Messen-
ger eller peter.konow@live.dk  

stempelkaffe og en hjemmebagt 
kage inden næste raid ud til 
boderne. 
Så sæt X i kalenderen 5. maj kl. 
10-16 og inviter din venner til at 
møde din nabo og opleve, hvor-
for du flyttede ind i Humleby og 
bliver boende mange år endnu. 

/ Peter Konow

En rigtig nyhedssnuser!

Humlebys børn skal vokse op i ren luft

Anna (Kü 17) og Freja (Ca 50) hviler ud midt på Verners Plads i Küchlersgade 
med Frejas lillesøster Linnea efter deres fælles fødselsdagsfest. Foto: Henrik 
Ledet, 2001

Ombygningsvejledning på tryk og omdelt
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I en ikke så langt ude fremtid sker der det, at vi i 
Humleby får ekstra mange skraldespande at håndtere. 
Præcis hvor mange, handler om hvilke aftaler, du laver 
med din nabo. Der skal “bare” være plads til bio, pla-
stik, pap og selvfølgelig restaffald i de små haver, som 
mange af os er så heldige at have. 
Og med den knap så ambitiøse afhentning, kan det 
blive til en interessant odeur, når vi rammer de højere 
temperaturer.
Derfor spurgte Nabo anlægsgartner gennem 20 år 
- med erfaring fra vores venner i Kartoffelrækkerne - 
Kaye Borg-Jørgensen, om hun kan give nogle gode råd 
til at integrere en - i værste tilfælde - stinkende affære.
Hendes forslag er at dække skraldespandene af med 
et lille hegn af stolper og armeringsnet, og så plante 
velduftende planter omkring det. 

»Desværre findes der ikke blomster, som dufter hele 
sommeren, men prøv eventuelt at plante en kombina-
tion af dværgsyren og feks. kaprifolie, der også vokser 
som et hegn. Man skal være opmærksom på, at de fås 
med og uden dufte, så hold øje med det,« fortæller 
hun.
»Ellers vil jeg foreslå lathyrus (ærteblomster). Dem kan 
man selv så, og de kan også købes på en planteskole,« 
fortæller hun.
Og lige præcis lathyrus finder du stort set i hele Hum-
leby, så bank på hos naboen, der har den smukke 
lyserøde-lilla blomst i haven og hør, om der er lidt frø i 
overskud, hvis du alligevel skal diskutere, hvem af jer, 
der skal have bio-spanden i forhaven.

»En anden mulighed kunne være en plantekumme 
med hjul under, så man kan rykke den i takt med at 
man får flere og flere skraldespande. I sådan en kan 
man plante bambus, som er stedsegrøn, hårdfør og 
skøn at høre på når der er lidt vind,« fortæller Kaye 
Borg-Jørgensen
Hvad kan du ellers kaste dig over her i forårs-haverne? 

Ikke alle er måske bekendt med, hvordan man giver 
haven kærlighed. Kaye Borg-Jørgensen har lavet en lille 
liste (se nedenfor).

Kaye Borg-Jørgensen kan - for dem der er på instagram 
- følges under navnet @gartnerliv, hvor man også kan 
hyre hendes ekspertise.

/ Sisse  

- Beskær roser og sommerfugle-
buskene, når nattefrosten er slut. 
Når det er Dronning Margrethes 
fødselsdag 16. april, er det tid til at 
beskære.
- Hvis man synes, at skvalderkål og 
mælkebøtter er ukrudt, kan man 
gøre det nemt for sig selv og fjerne 
dem allerede nu.
- Klip lavendler og visne stauder nu.

- Vent til det er lunt, så fjerner du 
de visne blade.
- Beskær frugtbuske i april.
- Blomsterkrukkerne kan fyldes nu; 
start med at give dem ny potte-
muld. 
- Midt i april kan man købe som-
merblomster, men er det før, ville 
Kaye vælge hornvioler, der kan tåle 
frost. 

- Mange stauder trives godt i kruk-
ker, fx Hosta, Storkenæb, Skat Hans 
Urt, Stjerneskærm eller Perlekurv. 
Har din have meget skygge, så er 
Hortensia god. Den blomstrer i me-
get lang tid og trives godt i krukker, 
bare husk at vande den.
- Tid til rosé i forårssolen, smager 
rigtig godt allerede i april... 

Kan planter redde din skraldesommer?

Kayes Humleby-havetips  - Find @gartnerliv på instagram

Kaye Borg-Jørgensen kommer med gode tips til både  
skraldespandsdækning og forårs-havepleje. Sefie



Mød Din Nabo: Humleby er mere end 235 huse, lokal-
planer og jagt på parkeringsplads efter kl. 16. Det er et 
fællesskab med søde naboer, som hver især varetager 
en kulturarv. Denne gang skal vi møde nogle, der får 
hjælp fra konservatorskolen for at bevare den.

Mød Monica, Søren og Ernst i JE46
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Hvem er vi?
Vi er Monica, Søren og Ernst. Ernst på 1,5 år elsker 
at blive afleveret hver dag i sin vuggestue, Mini Ajax, 
ved Vestre Kirkegård. Søren er arkitekt og har sin egen 
tegnestue på Refshaleøen, og Monica, som også er 
arkitekt, cykler på arbejde i Ørestaden. Når vi har fri, 
nyder vi at lave togbaner, rutsje på rutsjebaner, drikke 
brandvarm kaffe og bare være ude og se andre.

Hvor – og hvornår flyttede vi ind?
I maj sidste år fandt vi vores hjem i Jerichausgade 46 
og begyndte straks på en kærlig renovering. Heldigvis 
var huset blevet omhyggeligt vedligeholdt, og un-
der lag af tæpper og tapet gemte der sig skatte, som 
f.eks. den smukt håndmalede trappeopgang. For at 
restaurere den bedst muligt, har vi lavet en aftale med 
unge studerende fra konservatorskolen. En gang om 
ugen går de til værks med skalpeller og vatpinde, og 
langsomt dukker de håndmalede strøg op, som var de 
malet i går. Det er en meget smuk proces at følge.

Hvad kom vi fra?
Vi er begge oprindeligt fra Jylland. Søren er vokset op 
lidt udenfor Aarhus, og Monica er vokset op i Hader-
slev. Før vi flyttede ind i Humleby, boede vi i en dejlig 
lejlighed nær Enghave Plads. Den var vi egentlig glade 
for, men vi savnede at få et udendørs areal.

Hvorfor Humleby?
Humleby er et område, vi altid har gået meget igen-
nem, fordi vi i mange år har boet tæt på. Skiftet fra 
lejlighed til rækkehus har vist sig på en positiv måde 
at være langt større end forventeligt. Vi havde ingen 
anelse om det fællesskab, som man får med. Og som 

vi er utrolig taknemmelig for – særligt nu hvor vi står 
i den situation, at begge vores søskende har valgt at 
flytte tilbage til Jylland.

Hvad er unikt i vores hus?
Udover den smukke, håndmalede opgang sætter vi 
stor pris på de blyindfattede ruder. Når solen skinner, 
skaber de en drømmende lyssætning, og det farvede 
glas tilføjer en følelse af privatliv fra de forbipasseren-
de på Jerichausgade. Vi er også utrolig glade for vores 
baghave. Monica har spottet en flagspætte på vores 
tjørnetræ, og Ernst elsker at følge med i kranernes 
arbejde.

Hvad glæder vi os mest over i Humleby?
Det er fællesskabet i Humleby, som bringer os størst 
glæde. Vi elsker de spontane og uformelle møder, der 
opstår, så snart vi træder ud ad vores hoveddør.

Hvad kunne være en skøn ting at indføre i Humleby?
Vi er jo ret nye beboere, så vi har ikke noget at tilføje 
– vi har mere et ønske om at deltage mere i de forskel-
lige fællesarrangementer.

/ Sisse

Monica, Søren og Ernst foran deres hus i Jerichausgade 34, 
der gemte på rene kulturarvsskatte (tv), som kom frem i 
dagens lys under renoveringen



HUMLEBY - KALENDERHUMLEBY - KALENDER
Farinelli: Mandage kl. 18:30 i Beboerhuset
Tilmelding til: lenekn@gmail.com  
Fernisering: Fredag 12. april kl. 16-18 i Beboerhuset
Juni Arnfast udstiller fotos fra Poznan (se nedenfor).
Fællesmøde om Gadefesten 2024:
Onsdag 17. april kl. 19 i Beboerhuset (se nedenfor)
Sy & Strik: Onsdag 1. maj kl. 19:30 i Beboerhuset
Første onsdag i hver måned
Forårsrengøring i Humleby 4. maj (se nedenfor)
Loppemarked i Humleby 5. maj (se side 6)

Haveaffald: (hver 4. uge / ONSDAG (NY tømmedag!)
i sæsonen - næste gang er 10. april.  
Stort indbo og indendørs træ / Elektronik:  (hver 
13. uge / fredag) - næste gang er 14. juni 
Farligt affald: (hver 13. uge / fredag)
 - næste gang er 24. maj
Enghave Nærgenbrugsstation: Man-fredag 
kl. 12-18, lør-, søn og helligdage kl. 10-16
INFO om øvrige affaldstømninger i Humleby: 
https://nemaffaldsservice.kk.dk

Den årligt tilbagevendende 
sociale begivenhed i Humle-
by, hvor husejere og andet 
godtfolk giver gader, hække 
og regnvandsbrønde en til-
trængt oprydning, klipning og 
oprensning, er lørdag 4. maj. 
For de fleste gaders vedkom-
mende begynder dagen med 
fælles morgenmad i gaderne, 
inden arbejdet begynder.   

Forårsrengøring 
lørdag 4. maj

Fernisering: Fredag 12. april kl. 16-18
Efter tre år i den polske by Poznan er Juni Arnfast, Freundsgade 6, vendt hjem 
med en samling stemningsfulde sort-hvide fotografier, som udstilles i Beboer-
huset. 
Motiverne er overvejende af byens arkitektur og de modsætninger, der op-
står når nyt og gammelt mødes. Her er byens prestigebyggerier efter krigens 

ødelæggelser og kommunismens fald, 
som står i grel modsætning til de mange 
secession- og art nouveau-bygninger fra 
slutningen af det 19. århundrede, som 
ofte står hen i et pittoresk forfald. 
Som fotograf er Juni særligt optaget af 
forholdet mellem lys og skygge og det 
spil, det kan fremkalde i mødet med arki-
tekturen, men der er også enkelte stem-
ningsbilleder, som er karakteriseret af 
sammen afsøgen af kontraster i et motiv.

Kom og se hendes værker til et glas kold 
hvidvin.

/ Jørgen Fenhann

Humlebys største begivenhed - Gadefe-
sten lørdag 8. juni - skal planlægges.
Der er møde onsdag 17. april kl. 19 i 
Beboerhuset. Mød op og vær med!
Måske kan du påvirke musikken, maden, 
underholdnigen eller bidrage med nogle 
af dine erfaringer fra forrige års fester!!

Årets gadeansvarsfordeling:
Jerichausgade: Festpladsen
Freundsgade: Børneunderholdning
Vesterfælledvej/Lundbyesgade: Voksen-
underholdning

Küchlersgade: Baren
Ernst Meyersgade: Frokost
Bissensgade: Oprydning
Carstensgade: Aftensmad

Hvis der er gader, som ønsker andre an-
svarsområder, er man velkommen til at 
prøve at bytte - dette skal dog være gjort 
før 17. april, og Beboerforeningsbestyrel-
sen skal informeres om bytningen.

Vel mødt 
/ Eva Fischer pva. Beboerforeningen  

Fællesmøde om Gadefesten 2024

Baren 2023 - den åbner 
også 8. juni... Foto: Eva

Kunst i Beboerhuset: Juni Arnfast


